
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Direzione Generale Regione Siciliana Assessorato BB.CC.AA. e P.I. 

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale “Esseneto” 
Via Manzoni n. 219 - 92100 Agrigento - tel: 092222988 - C.M. AGIC82200R - CUU: UFHXFX - Cod. Fisc.: 93062670844 e-

mail: agic82200r@istruzione.it PEC: agic82200r@pec.istruzione.it Sito web: https://www.scuolaicesseneto.edu.it 

Decreto di costituzione del GRUPPO OPERATIVO DI SUPPORTO PSICOPEDAGOGICO (GOSP) 

 
 
Registro decreti  N. 651         Agrigento, 4.11.2024 
 
Docenti 
Collaboratori di Presidenza 
Referenti di plesso  
Funzioni strumentali   SEDE  
 
prof. Maria Concetta Ragusa  SEDE     
 
p.c., D.S.G.A. - Michelina Albano SEDE 
 
Atti/Albo    SEDE 
 
Sito Istituzione Scolastica  SEDE 
 
Registro Elettronico   SEDE 
 
 
Oggetto: Decreto di costituzione del GRUPPO  OPERATIVO DI SUPPORTO PSICOPEDAGOGICO   
 (GOSP)  
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
    • VISTO il DPR 275/99, art. 3 
    • VISTO il DM 5669/2011; 
    • VISTA la direttiva BES 2013 “Strumenti d'Intervento per alunni con bisogni educativi speciali e 
organizzazione territoriale per l'inclusione scolastica; 
    • TENUTO CONTO delle competenze e delle esperienze dei Docenti; 
    • TENUTO CONTO che la scuola ha attivato un gruppo di lavoro per l'inclusione allargato con 
compiti di supporto all'attività didattica generale; 
 

DECRETA  
 
la costituzione del Gruppo Operativo di Supporto Psico-Pedagogico per l'a.s. 2024/2025) così composto :  
    • Dirigente Scolastico: Prof. Francesco Catalano; 
    • Collaboratori del Dirigente Scolastico: prof. Antonio Liberti ( Collaboratore Vicario), ins. Giuseppina 
Pace ( Secondo Collaboratore); 
    • Funzione Strumentale Area 1 PTOF: prof. Annamaria Van der Poel   
       Funzione Strumentale Area 2 prof. Nadia Forasassi   
    • Funzione Strumentale Area 3: prof. Lucrezia Susinno; 
    • Referente del GLI:  Funzioni strumentali Area 4 ins. Giuseppina Saccaro; 
    • Funzione Strumentale Area 5: ins. Marcella Lauricella e prof. Daniela Rampello; 
    • Referente del GOSP: prof.ssa Francesca Rotolo; 
    • Rappresentante del collegio: prof.ssa Maria Concetta Ragusa;

mailto:agic82200r@istruzione.it
mailto:agic82200r@pec.istruzione.it
https://www.scuolaicesseneto.edu.it/




 

Decreto di costituzione del GRUPPO OPERATIVO DI SUPPORTO PSICOPEDAGOGICO (GOSP) 

 
 
       
Il Gruppo Operativo di Supporto Psico - Pedagogico, così costituito e composto, ha il compito di 
collaborare con l'Osservatorio di Area sul fenomeno della dispersione scolastica di appartenenza, al fine 
di concordare gli interventi atti a prevenire il fenomeno della Dispersione scolastica e mantenere i 
rapporti con gli Operatori psicopedagogici.  
 
Il GO.S.P. Avrà i seguenti COMPITI: 
 
    • apertura all'ascolto di alunni, famiglie e docenti ai fine di prevenire situazioni di disagio e a rischio 
di dispersione. 
    • disseminazione della cultura della prevenzione per promuovere il successo formativo di tutti e di 
ciascuno;  
    • sostenere il lavoro dei docenti nell'Intervento preventivo e di sostegno sulle difficoltà di 
apprendimento;  
    • favorire il coinvolgimento delle famiglie nell'azione educativa e migliorare l’alleanza educativa 
scuola/famiglia, anche elaborando proposte per l'informazione e la formazione. 
    • Raccordo con i docenti con funzioni di "coordinatori dei consigli di classe/interclasse/intersezione"; 
    • Promuovere la costruzione di reti per una ottimizzazione delle risorse territoriali esistenti  
 

ATTIVITÀ  
 

Ciascuno secondo le proprie competenze curerà:  
- La partecipazione alle attività di formazione specifiche; 
- Il monitoraggio sistematico del fenomeno della dispersione scolastica (evasioni, abbandoni, 

frequenze irregolari) e delle situazioni di disagio; 
- La messa a punto e diffusione di materiali e buone pratiche, anche attraverso il sito istituzionale; 
- Le proposte d'intervento in casi segnalati come problematici; 
- La diffusione di strumenti utili all'individuazione precoce delle difficoltà di apprendimento 

(questionari, test standardizzati,...) e delle situazioni a rischio di dispersione scolastica; 
- La standardizzazione di protocolli d'intervento; 
- I contatti con tutte le risorse territoriali (Servizi, Associazioni, Istituzioni, ASP) per eventuali 

azioni comuni ai fini della prevenzione e recupero della dispersione scolastica e di una 
conoscenza analitica delle risorse disponibili; 

- La messa a punto di strumenti per la rendicontazione interna ed esterna.  
 
         
Il Dirigente Scolastico 
Francesco Catalano 
documento firmato digitalmente 
 


		2024-11-04T13:44:59+0100
	FRANCESCO CATALANO




